
Připomínky Komory daňových poradců ČR k Návrhu vyhlášky, 

kterou se mění vyhláška č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních 

pro daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

 

1) Připomínka k chybějícímu formuláři  

Součástí zaslaného návrhu není formulář či příloha, která by se týkala přesunů základů 

daně v rámci skupiny dle § 20bd odst. 2 až 9 ZDP. Není nám zřejmé, zda se 

s vypracováním formuláře či přílohy k formuláři vůbec počítá (viz důvodová zpráva 

navrhované vyhlášky): 

„..V rámci zákona č. 366/2022 Sb. je jako formulářové podání předvídáno též 

oznámení o přesouvání průměru upravených srovnávacích základů daně v rámci 

skupiny podniků s neočekávanými zisky, nicméně okruh údajů, které jsou v rámci 

tohoto podání poplatníkem poskytovány, vyplývá dostatečným způsobem přímo ze 

zákonné úpravy (viz § 20bd odst. 7 zákona č. 586/1992 Sb.), tj. není třeba stanovit 

vzor daného podání ve vyhlášce, jejíž novelizace je předmětem nyní předkládaného 

návrhu.  

 

Návrh: 

a) Domníváme se, že vzhledem k tomu, že ne ve všech případech řešení této otázky 

musí být jednoduché a jednoznačné, měl by být součástí formuláře (či alespoň jako 

jeho příloha) i formulář, který by se týkal uvedených přesunů základu daně a to jak u 

toho poplatníka, od nějž je základ daně (či jeho část) přesouván, tak u tohoto 

poplatníka, ke kterému je základ daně (či jeho část) přesouvána. Z formuláře by také 

mělo být podle našeho názoru zřejmé, kdo je zastupujícím poplatníkem skupiny dle § 

20bd odst. 9 ZDP. 

 

b) Považujeme také za důležité, aby tento formulář či příloha byly zaslány 

k připomínkování. 

 

 

2) Připomínka k uvedení detailnějšího výpočtu daně 

Nová daň z neočekávaných zisků je zcela novou, z mnoha ohledů nesystémovou, daní 

(z hlediska obecných principů DPPO), kdy již dnes se ukazuje, že bude působit některé 

výkladové problémy a nejasnosti. Proto bychom v tomto případě považovali za 

důležité, aby formulář byl podrobnější a obsahoval jednotlivé detaily výpočtu daně. 

Společným cílem jak daňových poplatníků, tak správce daně, by dle našeho názoru 

mělo být, aby daňová povinnost byla od samého počátku spočítána správně. 

Detailnější uvedení výpočtu do formuláře pak může odstranit některé chyby a 

nepřesnosti, kdy na základě těchto údajů může správce daně ihned zahájit POP či 

daňovou kontrolu a případné nejasnosti od samého počátku odstranit. Na základě toho 

navrhujeme, aby do formuláře byly doplněny níže uvedené skutečnosti a výpočty. 



Návrh: 

a) Navrhujeme, aby jak u srovnávaného, tak srovnávacího základu daně, byla 

samostatně uváděna částka vycházející z řádku 220 daňového přiznání a samostatně 

tato částka bez příjmů a výdajů, které podle smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

mohou být zdaněny v zahraničí. 

 

b) Navrhujeme, aby (například formou přílohy) byl uveden detail výpočtu srovnávacích 

základů daně za jednotlivá zdaňovací období, a to opět nejprve bez navýšení o 20% a 

následně po navýšení o 20%.  

 

c) Navrhujeme (nejlépe formou samostatné přílohy) uvést výpočet speciálního pravidla 

pro přeměny dle § 20bc odst. 4 ZDP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připomínky zpracoval: Ing. Bc. Jiří Nesrovnal, člen Prezidia a vedoucí Sekce DPPO 

KDP ČR 

Připomínky zaslali: Ing. Bc. Jiří Nesrovnal, člen Prezidia a vedoucí Sekce DPPO KDP 

ČR; Mgr. Vít Martinovský, vedoucí Diskusní skupiny korporátních daňových poradců 

KDP ČR 


